
ルピアは対円、対米ドルともに先週比で上昇しました。米中の通商協
議の進展期待を背景に世界的にリスクオンとなったことから、ルピアも
堅調となりました。5日、第3四半期の国内総生産（GDP）が発表
され、前年同期比+5.02％と3四半期連続の減速となりましたが、
市場への影響は限定的でした。一方、7日に発表された10月の外貨
準備高は、グローバル債の発行や石油ガス産業の為替差益などを背
景に、2ヵ月ぶりの増加となりました。

100インドネシアルピアの対円レート

［株式市場］ジャカルタ総合指数の推移
（2016年1月4日～2019年11月8日）

［債券市場］インドネシア自国通貨建て10年国債利回りの推移
（2016年1月1日～2019年11月8日）

［為替市場］インドネシアルピアの対円レートの推移
（2016年1月1日～2019年11月8日）

［株式市場］

［債券市場］

週の前半は、パーム油価格が堅調に推移していることを背景にプラン
テーション株が上昇しました。また、世界的な在庫の減少を背景に、パ
ルプ、ペーパー株が堅調となったほか、石炭株も中国の需要回復期
待などで堅調となりました。一方、ジョコ大統領が銀行貸出金利の低
下を望むと発言したことから、銀行株は下落し、株式市場全体も週
間で下落しました。セクター別では、基礎産業・石油化学、農業など
が上昇した一方で、消費財、建設・不動産などは下落しました。
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（対象期間： 2019/11/4～2019/11/8）
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出所：グラフおよび表はBloomberg L.P.のデータに基づきイーストスプリング・インベストメンツ作成。

［為替市場］

2019/11/1 2019/11/8 変化率
6,207.19 6,177.99 -0.47%

2019/11/1 2019/11/8 変化幅
7.019 6.975 -0.044

2019/11/1 2019/11/8 変化率
0.7690 0.7795 +1.37%

191111（09）

米中通商交渉の進展期待を背景に、世界的にリスクオンとなる中
で、外国人の堅調な資金流入が⾒られました。5日に行われた国債
入札では、引き続き投資家の強い需要が⾒られ、今年3番目の応
札額となりました。発行額は24.3兆ルピアと当初発行予定額を大き
く上回り、入札結果発表後も利回りは低下（価格は上昇）しまし
た。週末にかけては利益確定売りなどが⾒られ、利回りはやや上昇
（価格は低下）しました。

4,000

5,000

6,000

7,000

2016/1 2016/10 2017/7 2018/4 2019/1 2019/10

（ポイント）

（年/月）

6

7

8

9

10

2016/1 2016/10 2017/7 2018/4 2019/1 2019/10

（％）

（年/月）

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

2016/1 2016/10 2017/7 2018/4 2019/1 2019/10

（円）

（年/月）

ルピア高円安

ルピア安円高


